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 Pojetí YHVH v Myšlení Martina Bubera

SUMMARY: This thesis concerns Buber´s concept of YHVH. According to Buber, immediate,

dialogical relation with YHVH is best exemplified by the prophets in contrast to the offical cult. Buber

is an original and text-orientated Biblical interpreter. The author of this thesis is of the impression that

Buber is perhaps too selective in his use of source material in his argumentation. This selectivity can

lead to the formation of a somewhat subjective picture of historic Judaism, Christianity and Hasidism.

Buber’s I-Thou and dialogical philosophy can be seen as a reaction to the scientific world-view at the

beginning of the 20th century. Connected with this is his intended anti-systematic approach, echoed in

the anti-institutionalism and anti-legalism of his Biblical theology. Buber also applied it to fields such

as education and psychotherapy. Nevertheless, although Buber presents himself as an anti-systematic

thinker, the author finds that knowledge of Buber’s major works and intellectual problems current in

Buber’s time reveal broad concepts that repeat themselves in various lines of his thought. These form

an implicit system of thought no less demanding than those of his intellectual peers.

Key words: YHVH, Prophetic Faith, Anti-Institutional, Anti-Legalism, Judaism, Christianity,

Theodicy, I-Thou / I-It Primaries, Existentialism, Dialogue, Immediate Relation, Education,

Psychotherapy

ANOTACE: Tato práce pojednává o Buberově pojetí YHVH. Podle Bubera je bezprostřední

dialogický vztah s YHVHem nejlépe ilustrován proroky v protikladu s oficiálním kultem a knězi, kteří

by dali přednost pohodlnému a neměnnému Bohu. Buber je originální a na text zaměřený biblický

vykladač. Autor se domnívá, že Buber je někdy příliš selektivní ve způsobu, jak používá prameny v

dokládání svých názorů, což může vést k utvoření poněkud subjektiního obrazu dějinného judaismu,

křesťanství a chasidismu. Buberovo Já-Ty a dialogická filozofie mohou být chápány jako reakce vůči

vědeckému světonázoru na začátku 20tého stol. S tím je spojen jeho záměrný proti-systematický

postup, který se ozývá v proti-institučním, proti-legalististickém postupu v jeho biblické teologii, a

posléze je aplikován v oborech jako je vzdělávání a psychoterapie. Nicméně ačkoli Buber se

prezentuje jako anti-systematický, autor má názor, že znalost hlavních spisů Bubera a intelektuálních

problémů Buberova období umožňují identifikovat obecné pojmy, které se opakují v různých

podobách Buberova myšlení. Ty vytvářejí implicitní systém myšlení neméně náročný než je tomu u

Buberových současníků.

Klíčová slova: YHVH, Prorocká Víra, Proti-instituční, Proti-Legalistický, Judaismus, Křesťanství,

Teodicea, Já-Ty / Já-Ono Základní Slovo, Existencialismus, Dialog, Bezprostřední Vztah, Vzdělávání,

Psychoterapie
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Introduction:

The Czech public is familiar with the work of Martin Buber primarily through his small but

significant book I and Thou, a deservedly esteemed and important work which presents what

can be described as the core of Buber’s I-Thou and dialogical philosophy. Notwithstanding

that book’s weighty contribution to Western thought it has largely overshadowed Buber’s

other major works which contain elaborations on the main themes of that book as well as

cover themes and topics which I and Thou does not cover. This applies not only to his

philosophical and anthropological works mostly in the form of essays and lectures collected

in thematic units titled according to their subject matter but also to his works on Biblical

theology and exegesis which are highly esteemed by numerous Christian and Jewish Biblical

scholars. Also of note are Buber’s works on Hasidism which occupy a major part of his

written opus. In writing this thesis the author has chosen to limit himself primarily to Buber’s

major theological and philosophical writings and has referred to his works on Hasidism only

in a very limited context within the framework of a critical assessment of his Biblical

theology and exegesis. A work of any depth addressing Buber’s interpretation of Hasidism

would occupy a thesis at least the size of the one presented here as well as address problems

not directly related to those adressed here.

The scope of this thesis is an elaboration on Buber’s parallel concepts of YHVH in his

Biblical theology; following this we elaborate on his I-Thou, dialogical and relational

philosophy. The author of this thesis has attempted to show the implicit dialogue and polemic

between Greek and Hebrew thought that is a major feature of Buber’s writing. We hope to

show in what ways Buber has retained Hebrew thought and where this has been coloured by

Greek philosophy. The author feels, based on his reading of several of Buber’s major works

as well as some of those less known to the general reader, that the Greek mode of thinking

predominates his writings and that his thought bears less resemblance to historical Hebrew

thought than is obvious at first glance. In this context, among the questions the author has

addressed in the first part of this thesis are those that might attract the attention of the

theologian and critical reader: The tenability of Buber’s concepts of direct relation and the

dialogue with YHVH or Thou without the (as Buber sees it) impediments and dilutions of

institutional religion within the framework of historical Judaism. Another important question

is the hermeneutic and philological sustainability of Buber’s exegesis and translation of the

Hebrew Bible as well as to what extent his concepts of Judaism, prophecy and Biblical
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hermeneutics are dependent on his philosophical thought. Closely connected to such issues

are Buber’s critical statements about Christianity: Buber uses a similar exegetic method to

support his arguments against Christianity to the one used to interpret Hebrew Scripture in his

works on the Hebrew Bible. The author has attempted to show that despite of the profundity

and originality of Buber’s Biblical thought, the same weaknesses that are present in his works

on the Hebrew Bible (and the source of criticism by both Christian and Jewish thinkers)

pervade his polemics with Christianity, resulting ultimately in the untenability of his

criticisms against Christianity – that it is a pessimistic religion more rooted in Greek than

Hebrew thought.

In the second part of this thesis, the author examines the implicit notion of YHVH, as He is

understood by Buber in his philosophical works. Here we examine the evolution of Buber’s

thought and its place within 20th century Western thought. In this context it seems that Buber

tries to level the criticisms of the Hebrew mind against Greek thought: He postulates a

personal Absolute in Thou with whom one can only have a personal, direct and unmediated

relation. This is echoed in Buber’s apparent lack of system. The author hopes to show that

Buber holds a firm place within the context of the polemics between anti-rationalist

phenomenology and existentialism on the one side, and logical positivism and analytical

philosophy on the other. Buber’s I-Thou, dialogical and relational philosophies are elaborated

on in some depth and an attempt has been made to show what sets Buber apart from his

contemporaries. Within this context of what can be seen as a profound protest against the

scientific world-view, Buber’s contribution to the fields of psychotherapy and education

(which Buber believes can only be truly successful when permeated by the presence of Thou)

have also been given space as apt illustrations of the practical dimensions of Buber’s concept

of YHVH. Ultimately, the author hopes to show that Buber’s main contribution is as a thinker

for the intellectual public, but that his writings on spirituality, education and psychotherapy

seem somewhat detached from historical and empiric reality. They are deeply rooted in

Buber’s individualism and in themselves make thought-provoking, profound, and complex

statements about the subjects they address by an undoubtably great thinker. This fact

notwithstanding, they need to be read carefully and their arguments addressed critically.

The method we have chosen proceeds from a descriptive-analytical to critical examination of

Buber’s thought. In proceeding in this manner the author hopes to produce a balanced and fair

view of the topics chosen within the space constraints of this thesis. The main source of
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information are Buber’s major works on the Bible and his major philosophical works,

especially those dealing with topics broached in I and Thou. The second major source of

information for this thesis has been provided by critical and descriptive essays by the

scholarly public of Buber’s time, as well as the voices of certain major contemporary Judaic

scholars. We hope to substantiate the argument that Buber’s dialogical hermeneutics are too

deeply rooted in philosophical thought to be practicable in the areas he addresses – religion,

psychotherapy and education – and are therefore of most value to Biblical scholars and

professional philosophers who are able to truly and edequately appreciate the depth of his

thought and profit from it.
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Part I: The Concept of YHVH in Martin Buber’s Biblical Theology

1.1.YHVH’s Relation to Man in the Bible

1.1.1. YHVH’s Nature – His Dialogic and Personal Immediacy: Similarly to Buber’s

philosophical works, the concept presented in Buber’s Biblical theology of YHVH is

that of a deity who has a dialogical and immediate relation with man, while remaining

invisible and independent. In this sense, YHVH calls man to worship Him and this call

requires the faithful devotion of the complete man. No other deity besides Him can nor

will be tolerated. The attempt to have a god who is at one’s disposal leads to

estrangement and sin.

Buber deals with the Hebrew Bible as a single book which contains, as James Muilenberg

puts it, the account of Israel’s dialogue with YHVH, concentrating his analysis on the three

main themes controlling this dialogue: those of creation, revelation and redemption.1 Buber’s

careful exegesis of key passages shows how YHVH identifies Himself to Israel not only as


[…]


about the practice of religion and the permeation of God in such fields as psychotherapy and

education are of great intellectual depth, but will be valued the most by the thinker rather

than the practitioner.

In his Biblical theology, Buber espouses a genuine relation between man and YHVH. Buber

goes to considerable lengths to illustrate the difference between monotheistic Hebrew faith

and the pagan polytheism of the nations surrounding Israel. The Israelites respond to the

address of the Absolute who calls them from the safety of their homes and leads them on a

journey. Theirs is a response of emunah or faithfulness in comparison to the nations

surrounding them; the nations prefer the safety of settlement and attempt to understand and

thereby control both the human and non-human world. Buber adopts an anti-institutional,

anti-legalistic departure-point in many of his works – apparently influenced by Kierkegaard –

which pervades much of his Biblical theology.

At the core of this lies Buber’s I-Thou philosophy, which in turn holds the thesis that the I-

Thou primary is personal, immediate, direct and always in the present; it refuses to be held or

controlled in a convenient system. In this regard, Buber is no less critical even of historical

Judaism, which he accuses of attempting to confine the Absolute within the boundaries of the

system of mitzvot, and then later the Dual-Torah. Buber is thus highly critical of both

orthodox Torah-camp Judaism (which has established itself as a major branch of Judaism)

and intellectual currents within that religion – viewing intellectualism as another way of

reducing the I-Thou primary to I-It. In doing so, however, Buber places himself outside

mainstream historical Judaism both in its orthodox and more liberal branches, often laying

himself open to criticism from its exponents.

Despite Buber’s depth and intelligence as a Biblical exegete, his highly selective approach to

the Scriptures has been a target of criticism by both Jewish and Christian scholars. This

applies to both his exegesis of the Hebrew Bible and New Testament, as well as the

conclusions he draws from it. Buber dismisses historical criticism as being of little value in

the hermeneutics of the Hebrew Bible; yet he readily adopts it when it is convenient for his

purposes. At other times he brings forward unqualified arguments which detract from the

otherwise undoubted quality of his interpretative analysis. He believes that true Judaism is a
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religion lacking a system, based rather on its highly personal relation to YHVH based on

emunah. Yet Buber does not consider (except to dismiss it) how structured and obedient to the

Torah historical Judaism really is. For most Jews, however, obedience to the dual-Torah is

definitive of Judaism and normative for that religion.

But Buber also tries to read his concept of Judaism into historical Judaism, as though it were

the essence or kernel within the empiric and historical-phenomenal reality of Judaism. The

license, however, with which he treats words and passages of the Bible (as well as the

selectivity with which he deals with historical primary material on such movements as

Hasidism) has laid him open to and drawn criticism for presenting an image of Judaism that is

more his own highly individual interpretation rather than a critical examination of the

phenomenon. This applies even to such matters as his thoughts about theodicy and the

suffering servant: His theodicy lies closest to the existentialist concept of inauthentic

existence and related currents of thought. His interpretation of the suffering servant is of

unusual depth and highly original, but seems closer to a philosophical than a theological

interpretation.

The same problems that pervade his interpretation of Judaism are evident in his criticisms of

Christianity. Buber’s main line of criticism towards Christianity is that strayed from the

teaching of the historical Jesus, whose teaching is best represented by the Sermon on the

Mount which is itself rooted in the Two Commandments of Love and thus in the emunah faith

of the Israelites. To Buber, the direction Christianity took after Paul is based on Paul’s

forensic interpretation of the Torah based on the Septuagint misinterpretation of the word

Torah. Paul’s interpretation of the Hebrew Bible is, according to Buber burdened by his

pessimism rooted in Greek and especially Gnostic thought. Johannine Christology is held in

low esteem by Buber for similar reasons. Buber rejects the concept of original sin as going

against the Word of the Bible which says that man is God’s creation and therefore always

capable of turning and coming back to God. God remains near even in times when He

chooses to remain hidden. Buber’s theological works, however, remain thought-provoking

and complex studies that are worth the considerable intellectual effort it takes to read them.

Buber’s anti-systematic approach is only on the face of both his philosophical and theological

writings. A careful reading will show several themes which reappear and overlap one another.

These ultimately coalesce to form an implicit system based primarily on the core of his
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thought as it is represented in Buber’s book I and Thou, including such themes as the two

primaries, genuine relation, dialogue and the in-between, which we have tried to deal with in

some depth in this thesis. Although Buber is sometimes presented as a thinker even for the

layman or the grass-roots believer rather than the academic, his writing makes for no less

demanding reading than any major thinker of the period. His thought, we have attempted to

show, has its firm place within the context of existentialism and the polemics it held with the

scientific world-view and the latent threat posed by science to mankind in viewing everything

as definable by neat formulas. We see that Buber was importantly influenced in his

philosophical thinking by Kierkegaard, who gave Buber an impetus with his own anti-legalist,

anti-institutional standpoint.

Although even philosophically less educated readers can profit immensely by reading Buber’s

work, his writing are truly best understood with at least some background knowledge of

existentialism, as well as the debates and polemics between the phenomenologist and the

logical positivist schools of thought – especially after Husserl when phenomenology in its

existentialist form became increasingly anti-rationalistic and anti-academic. With this in

mind, it becomes evident that Buber, despite what his supporters such as Friedman might say,

is very much a man of his time. Ultimately, Buber is most profitably read by more educated

readers who take the time and effort to read not only I and Thou, but other books and essays

by Buber and are willing to retain a critical distance from what they read. These works remain

thought-provoking and important contributions to the history of Western thought;

paradoxically they meander into a system of ideas no less complex than any other thinker’s.

Buber’s God-permeated “religion”, “prophet”, “psychotherapist”, and “educator” are entirely

his own concepts. In themselves, these are profound and complex; and practitioners and

educators would do well to become acquainted with them and think about them carefully. It

does, however, remain a question how many of the multitude are willing to go into the depths

of the mind and soul the way Buber has done.

Pavel Šuba

Prague, April 2008
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