Posudek diplomové práce

Autor: Pavel Šuba

Název: The Notion of YHWH in the thought of Martin Buber

Diplomová práce Pavla Šuby se zabývá pojetím YHWH v myšlení židovského filosofa Martina Bubera. Je vypracována velmi pečlivě.

V první části se zaměřuje na Buberova díla v oblasti biblistiky. Sleduje Buberovy výklady klíčových míst v Tenaku, která vypovídají o Hospodinu, a také analyzuje Buberovy úvahy o biblickém pojetí Boha, akcentující bezprostřednost vztahu mezi Bohem a člověkem a dialogický charakter tohoto vztahu, jak je názorně vykreslen v narativních textech Tenaku a v prorocké literatuře.

Autor se dále zaměřuje na závažné důsledky, které Buber ze svého pojetí Boha vyvozuje: tedy na jeho ostrou a nesmlouvavou kritiku institucionálního náboženství, na jeho kritické výhrady vůči křesťanství a na Buberovo pojetí teodiceje. Po pečlivé expozici všech dílčích témat, sledovaných v Buberově díle, dává autor slovo kritikům a komentátorům Buberových spisů a nakonec formuluje vlastní kriticky vstřícné stanovisko.

V druhé části práce zaměřuje autor pozornost na Buberovy filosoficky zaměřené práce a sleduje v nich implicitní pojetí Boha, nakolik je možné jej v těchto filosofických spisech rekonstruovat. Vzhledem k tomu, že hlavní filosofické studie Martina Bubera jsou zaměřeny na filosofickou antropologii, věnuje jí také autor práce rozhodující pozornost. Využívá také Buberových polemik a rozhovorů s dalšími významnými mysliteli dvacátého století, takže na pozadí jejich alternativních pojetí plasticky vynikají specifické obrysy Buberova myšlení.

Autor práce posléze přechází od antropologické rozpravy k etickým důsledkům Buberova pojetí člověka (v bezprostředním dialogickém vztahu k Bohu) a pokračuje analýzou možností a úskalí aplikace Buberových myšlenek v oblasti pedagogiky a psychologie (tedy péče odborníků o klienty). Autor opět postupuje od expozice Buberových myšlenek k rozhovoru s Buberovými kritiky a komentátory a k zaujetí vlastního kritického a hodnotícího stanoviska.

Šubova práce má přehlednou strukturu, dobrou jazykovou i stylistickou úroveň a přesvědčivou metodologii. Zpracovává široký okruh relevantní odborné literatury, vyváženě pracuje s pramennými texty a sekundárními zdroji. Vytkl bych jí, že v některých pasážích kupí množství informací „bez ladu a skladu“, takže sled myšlenek není úplně zřejmý a ne všechny nashromážděné informace jsou náležitě zhodnoceny a interpretovány.

Nicméně provedení práce považuji za více než standardní. Navrhuji hodnocení: A.

7. září 2008

Pavel Hošek